


Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº 041/2022 PROCESSO ADMINISTRA-

TIVO Nº 790/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002LICIT/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 045/2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074LICIT/2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO N.º 740/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022-D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 026FMS/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2022-D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 618/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 146, 23 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração do Diretor de 
Departamento de Relações Institucionais da 
Secretaria de Relações Institucionais do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerado o Senhor ANTONIO BALBINO DOS SANTOS como 

Diretor de Departamento de Relações Institucionais da Secretaria de Relações 
Institucionais do Município Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

.           Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 23 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 147, 23 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração do Diretor de 
Departamento de Gestão e 
Acompanhamento das Metas Municipais da 
Secretaria de Relações Institucionais do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerado o Senhor DIEGO DE JESUS ARAÚJO como Diretor 
de Departamento de Gestão e Acompanhamento das Metas Municipais da 
Secretaria de Relações Institucionais do Município Cruz das Almas, Estado da 
Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

.           Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 23 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000 

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400 

  

 

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº 041/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 790/2022 - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS 
ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a 
todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 
790/2022, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 041/2022, cujo 
objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos e material penso, 
para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, EMAD (Equipe 
Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU – 192, UPA24H (Unidade de Pronto 
Atendimento), Ambulatório Municipal e VIEP na data de 03/06/2022 às 09:00 horas; 
o Edital poderá ser consultado e adquirido através do Portal do Banco do Brasil 
www.licitacoes-e.com.br e do Municipio endereço eletrônico 
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao , clicando na aba LICITAÇÃO no 
Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. – Pregoeiro Oficial.  

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 5

AVISO EDITAL NAMODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº 041/2022 PROCESSO
ADMINISTRATIVONº 790/2022

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 
  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002LICIT/2020 

 

 

 

Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: TN LOCADORA E SERVIÇOS 

LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo do Contrato nº 002LICIT/2020, cujo objeto é a 

contratação de empresa de engenharia para de execução de pavimentação de vias, no Bairro 

Itapicuru, no Município de Cruz das Almas-Ba, com recursos do contrato de repasse 

nº.867405/2018 – operação n° 1053860-33, nas condições estabelecidas no projeto básico e 

demais anexos do edital, e nos termos da proposta da Contratada. Dotação Orçamentária - 

Unidade: 1701; Projeto/Atividade: 1049; Elemento de Despesa: 44905100; Fonte: 

17040000. Prazo de vigência: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do contrato. 

Fundamento Legal: art. 57 §1º inciso II da Lei 8.666/93. 

 

           Cruz das Almas – BA, 13 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 6

EXTRATODO 6º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 002LICIT/2020

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2018 

 
 
Contrato nº 038/2018. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: Otaviano José Mutti 

Neto. Objeto: Prorrogação do Contrato 038/2018, por 12 (doze) meses, que tem como objeto a locação 

do imóvel, localizado na 1ª travessa Elmiro Silva, nº 091, Apt. 101, Parque Lauro Passos – Cruz das 

Almas – Ba, para uso da Secretaria de Administração. Vigência: 01 de abril de 2022 a 01 de abril de 

2023. Dotação Orçamentária: Unidade: 0601 – Secretaria Municipal de Administração; Ação: 2004; 

Elemento de despesa: 33903600; Fonte: 1500000. Fundamento legal, Art. 57, inciso II, c/c art. 62, § 

3º, da Lei 8.666/93. Cruz das Almas – BA, 01 de abril de 2022.  

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 7

EXTRATODO 5º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 038/2018

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 045/2019 

 
 
Contrato nº 045/2019. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: Evani Souza de 

Oliveira Strada. Objeto: Prorrogação do Contrato 045/2019, por 12 (doze) meses, que tem como 

objeto a locação de um imóvel, localizado na rua Dr. Ribeiro dos Santos, nº 39, bairro: Centro – Cruz 

das Almas-Ba, para instalação do núcleo de apoio e acompanhamento às penas e medidas alternativas 

– CEAPA. Vigência: 01 de abril de 2022 a 01 de abril de 2023. Dotação Orçamentária: Unidade: 0601 

– Secretaria Municipal de Administração; Ação: 2004; Elemento de despesa: 33903600; Fonte: 

1500000. Fundamento legal, Art.57, inc. II c/c art. 62, §3º ambos da Lei nº 8.666/1993. 

Cruz das Almas – BA, 01 de abril de 2022.  

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 8

EXTRATODO4º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 045/2019

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

 

 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074LICIT/2017 

 

Contrato nº 074LICIT/2017. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: IMAGO 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo do 
contrato nº 074LICIT/2017 para contratação de empresa de serviços de Saúde de Média e Alta 
complexidade em Mamografia, de acordo com as especificações constantes no edital de 
credenciamento, e respectivos anexos. Vigência: 01 de abril de 2022 a 01 de setembro de 
2022. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 1101 - Fundo Municipal de Saúde; 
Ação: 2048 - Funcionamento dos serviços de atenção em saúde especializada de média e alta 
complexidade; Elemento: 33903900 - Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica; Fonte: 
16000000/15001002. Fundamentação legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.  
 
Cruz das Almas – BA, 25 de março de 2022.  
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal. 

 

 
 

 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 9

EXTRATODO 6º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 074LICIT/2017

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  
 

 

   

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 740/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO: 
ADSON FRANÇA DE JESUS. Objeto: Formalização do contrato decorrente de ata 012/2021 
referente ao Pregão Presencial n° 012/2021 cujo objeto é contratação de empresa especializada para 
aquisição de Urnas Funerárias e translado, para serem utilizados na secretaria municipal de 
assistência social, para atender as necessidades deste município de Cruz das Almas/BA, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Edital e seus anexos. O valor GLOBAL do contrato é 
de R$ 121.322,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e vinte e dois reais); Dotação Orçamentária: 
Órgão/Unidade: 1202 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social; Atividade: 2059; 
Elemento de despesas: 33903200; Fonte de recursos: 15000000 - 16600000. Regência Legal: Lei 
8.666/93. 

Cruz das Almas – Bahia, 02 de Maio de 2022. 

 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito Municipal 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 10

EXTRATODOCONTRATON.º 740/2022

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Gabinete  

 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022-D 
 

A Secretaria Municipal de Saúde de Cruz das Almas, Estado da Bahia, em cumprimento 
à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. Objeto: Locação do 
imóvel situado na rua São Gregório, nº 44 – Bairro: Tabela, para o funcionamento do 
Posto de Saúde da Família – PSF da Tabela no Município de Cruz das Almas. 
Contratado: Normando Celso Silva da Paz. Valor global: R$ 22.680,00 (vinte e dois mil 
e seiscentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 1101; 
Projeto/Atividade: 2044; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00; Fonte: 15001002 / 
16000000. Vigência: 01/04/2022 à 01/04/2023, contados a partir da assinatura do 
contrato. Fundamentação legal: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.  
 
 
Cruz das Almas – Bahia, 01 de abril de 2022.  
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 11

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 054/2022-D

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete 

  

 
 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 026FMS/2022 

 

 
Locatário: Município de Cruz das Almas/BA. Locadora: Normando Celso Silva da Paz. 
Objeto: Locação do imóvel situado na rua São Gregório, nº 44 – Bairro: Tabela, para o 
funcionamento do Posto de Saúde da Família – PSF da Tabela no Município de Cruz 
das Almas. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor mensal: R$ 1.890,00 (hum mil e 
oitocentos e noventa reais). Valor global: R$ 22.680,00 (vinte e dois mil e seiscentos e 
oitenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 1101; Projeto/Atividade: 2044; 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.36.00; Fonte: 15001002 / 16000000. Fundamentação 
legal: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. Cruz das Almas – Bahia, 01 de abril de 2022. 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 12

EXTRATODOCONTRATON.º 026FMS/2022

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
                                                             Gabinete  

 
 

 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2022-D  

 
 
Processo Administrativo Nº 690/2022. Modalidade: Dispensa. Espécie de Contrato: 
Fornecimento/Serviço. Contratado: GABRIELE SOUSA DA SILVA. Valor Global: R$ 300,00 
(trezentos reais). Objeto: Aquisição de brindes que serão distribuídos as mulheres cruzalmenses 
em alusão a comemoração das atividades do “Projeto Março Mulher”, em especial a sua edição 
do ano 2022. Vigência: 60 (sessenta) dias. Dotação Orçamentária: 0401 – Secretaria Municipal 
de Politicas Especiais; Projeto/Atividade: 2004 - Elemento de Despesa: 339032; Fonte: 
15000000. Fundamentação legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. Cruz das Almas – Bahia, 
13 de abril de 2022. 
 

 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 13

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 045/2022-D

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 
 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 618/2022 

 

 

Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: GABRIELE SOUSA DA SILVA. Objeto: 
Aquisição de brindes que serão distribuídos as mulheres cruzalmenses em alusão a 
comemoração das atividades do “Projeto Março Mulher”, em especial a sua edição do ano 
2022. Valor global: R$ 300,00 (trezentos reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Dotação 
orçamentária: Órgão/Unidade: 1401 – Secretaria Municipal de Politicas Especiais; Atividade: 
2004; Elemento de Despesa: 339032; Fonte: 15000000. Regência legal: Art. 24, Inciso II, Lei 
Federal nº 8.666/93.  Cruz das Almas – Bahia, 13 de abril de 2022.  
 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 731 | Ano 2022
23 de maio de 2022

Página 14

EXTRATODOCONTRATON.º 618/2022

Certificação Digital: RFVMESDU-OZGULVWS-LHJJ60JL-XGGORUSH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS

	EDITAL
	AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº 041/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 790/2022

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002LICIT/2020
	EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2018
	EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 045/2019
	EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074LICIT/2017

	LICITAÇÃO
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 740/2022

	DISPENSA
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022-D
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 026FMS/2022
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2022-D 
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 618/2022


		2022-05-23T10:08:55-0300




